
CATÁLOGO DE SEMENTALES EN PRUEBA
CATALOGUE OF BULLS IN TEST

RUBIA GALLEGA



Bolaño AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

CG-23669 / ES011111264916

08/01/2015
Código IA | AI Code ---

Criador | Breeder Pilar Bolaño Mosteiro, O Corgo (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh
2

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG   | CI CI ICO

83,50 1,644 5,67 102

Genealogía | Genealogy

MARELO IV AG 
CV563

MANTEIGO AG 
CG11576

ROMERA
CG15051

GALLARDA
CG 4708

MIRANDÉS AG
CV3337

ROMERA
CG1949

BOLAÑO AG

ACP

42

64

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

140149
59

24

69
140

217
LG

72

180
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Avispado AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

CV-9134 / ES031110192560

19/03/2014
Código IA | AI Code 1BRG0133

Criador | Breeder Emilio Seijas Arrojo, Castroverde (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG   | CI CI ICO

83,00 1,733 5,60 113

Genealogía | Genealogy

TEIXO I AG 
CG608977

TOURO AG 
CV859

PASTORA
CV4555

TOURA
CV689158

RULO III AG
CV3326

RUBIA
CV2560

AVISPADO AG

ACP

51

67

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

135142
56

23

70
134

213
LG

68

175
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

47 kg

380 kg

642 kg

400200 600 800

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

53 kg

305 kg

611 kg

400200 600 800

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC



 

 

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC

Galano AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

LN-15190 / ES061109638365

03/01/2013
Código IA | AI Code 1BRG0128

Criador | Breeder Ramón J. Alonso Fernández, Láncara (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG   | CI CI ICO

83,00 1,572 5,83 115

Genealogía | Genealogy

QUEIZÁN AG 
CG9097

ALFÉREZ AG 
CG14000

PALOMA
LN6042

CACHORRA
CG6585

RULO III AG
CV3326

FIGUEIRA
LN3288

GALANO AG

ACP

35

---

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

130132
63

19

68
127

210
LG

65

167
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Gael AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

CG-23166 / ES071110308726

30/09/2014
Código IA | AI Code ---

Criador | Breeder Manuel Álvarez Rey, O Corgo (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG   | CI CI ICO

80,00 1,694 5,22 137

Genealogía | Genealogy

PALMEIRO AG 
CN725

FARRUCO AG 
NJ6433

LUCERA
CG11582

PARRULA
NJ3050

TOURO II AG
CV2728

XATA 
CG4365

GAEL AG

ACP

42

67

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

131140
56

22

68
132

205
LG

68

167
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

42 kg

443 kg

655 kg

400200 600 800

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

46 kg

346 kg

620 kg

400200 600 800

3

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC



Golás AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

CG-23651 / ES071111342684

02/03/2015
Código IA | AI Code ---

Criador | Breeder María Teresa López Vila, O Corgo (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG  | CI CI ICO

81,00 1,540 5,95 141

Genealogía | Genealogy

PALMEIRO AG 
CN725

FARRUCO AG 
NJ6433

CERVERA
CG13666

PARRULA
NJ3050

MIRANDÉS AG
CV3337

MARELA
CG9356

GOLÁS AG

ACP

42

57

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

130137
60

22

71
131

208
LG

60

159
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Gayoso AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

NJ-13424 / ES051111455931

27/01/2015
Código IA | AI Code ---

Criador | Breeder Blanca Núñez Cordero, Baralla (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG  | CI CI ICO

82,00 1,356 5,95 125

Genealogía | Genealogy

ARROXO AG 
NJ3210

MIÑO AG  
CG13632

SOFÍA
NJ6088

XATA
CG8963

IRAKI AG
CV690183

LEONOR
NJ4557

GAYOSO AG

ACP

44

66

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

135138
62

24

69
133

209
LG

66

162
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

40 kg

400 kg

620 kg

400200 600 800

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

38 kg

396 kg

576 kg

400200 600 800Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC

4



 

 

Manteigo II AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

PO-1783 / ES071109770487

01/10/2013
Código IA | AI Code 1BRG0130

Criador | Breeder José Severino Rielo González, Pol (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG   | CI CI ICO

81,50 1,778 5,47 101

Genealogía | Genealogy

MARELO IV AG 
CV563

MANTEIGO AG 
CG11576

LINDA
PO1063

GALLARDA
CG4708

ZAMBRÓN AG
IR158

CHURRUCA
PO613

MANTEIGO II AG

ACP

50

---

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

133138
56

20

70
130

210
LG

70

168
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

5

Juanito AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

CG-21825 / ES031110083973

31/08/2013
Código IA | AI Code 1BRG0132

Criador | Breeder José L. Fernández Fernández, O Corgo (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG   | CI CI ICO

82,00 1,667 5,74 119

Genealogía | Genealogy

PAVAROTI AG 
CV2371

PLATERO AG 
CG8033

GALLARDA
CG13631

PICHONA
CG5615

PALMEIRO AG
CN725

MARELA
CG7021

JUANITO AG

ACP

52

---

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

136138
52

22

74
137

215
LG

65

151
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

45 kg

387 kg

608 kg

400200 600 800

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

45 kg

410 kg

643 kg

400200 600 800Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC



36

Quijano II AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

S-9265 / ES071110091113

26/11/2013
Código IA | AI Code 1BRG0131

Criador | Breeder José Javier López Gudín, Sarria (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG  | CI CI ICO

81,50 1,550 5,58 107

Genealogía | Genealogy

MANSO AG 
CG9510

 

LINDA
CG7511

QUIJANO II AG

ACP

37

37

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

136137
60

18

74
137

202
LG

62

175
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Pancho AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

BN-5176 / ES021110255807

28/07/2014
Código IA | AI Code 1BRG0134

Criador | Breeder Amador Álvarez Valcárcel, Becerreá (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+mh /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG  | CI CI ICO

82,50 1,817 5,05 109

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

48 kg

357 kg

593 kg

400200 600 800

Genealogía | Genealogy

ABRAGÁN AG 
CG8600

CONDE AG 
CG11420

GALLEGA
BN 1445

PALOMA
CG7400

BUENO AG
LU2869

MARELA
BN380

PANCHO AG

ACP

40

61

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

130140
63

19

70
130

198
LG

67

166
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

PAVAROTI AG
CV2371

PASTORA II
S2898

BLANCA
S3934

QUIJANO AG
CG12939

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

53 kg

427 kg

581 kg

400200 600 800

 

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CC



77

Xeitoso AGRD
Identificación/Crotal | Identification/Ear tag

Fecha nacimiento | Date of birth

LN-15646 / ES091109944014

10/04/2013
Código IA | AI Code 1BRG0129

Criador | Breeder Manuel Tallón Aldegunde, Láncara (LU)

C313Y D182N E226X E291X nt419 NT821 Q204X

+ /+ + /+ + /+ + /+ + /+ + /+  + /mh

Valoración individual
Individual evaluation

CM | MR GMD | ADG   | CI CI ICO

82,50 1,583 5,95 126

Genealogía | Genealogy

PALMEIRO AG 
CN725

FARRUCO AG 
NJ6433

LINDA
LN7680

PARRULA
NJ3050

RULO III AG
CV3326

LINDA
LN1283

XEITOSO AG

ACP

33

---

ACI

ACCF

AG AMD ACR

PT

ALP

PCNA

136144
53

19

65
132

208
LG

62

167
LEI

Medidas zoométricas (14 meses)
Zoometric measurements (14 months)

Pesos | Weights

Nacemento | Birth

Destete (7 m) | Weaning (7 m)

12 meses | 12 months

50 kg

395 kg

634 kg

400200 600 800

Herencia del tipo de cularidad / Muscular hypertrophy inheritance

Semental / Stud bull

Vaca
Cow

CC CN NN

100% CC 50% CN  50% CC 100% CN

50% CC  50% CN 25% CC  50% CN  25% NN 50% CN  50% NN

100% CN

CC

CN

NN 50% CN  50% NN 100% NN

Miostatina (gen culón)
Myostatin (MSTN gene)

CN

Medidas de altura

ACR: Alzada a la cruz
AMD: Alzada a la mitad dorso
AG: Alzada entrada de grupa
ALP: Altura del pecho

Medidas de anchura

ACP: Anchura del pecho
ACI: Anchura ilíaca
ACCF: Anchura coxo-femoral

Medidas de longitud

LEI: Longitud escápulo-isquial
LG: Longitud de la grupa

Medidas de perímetros

PT: Perímetro torácico
PCNA: Perímetro de la caña

CULARIDAD

La cularidad, también conocida como hipertrofia muscular o doble 
grupa, consiste en un gran desarrollo muscular de las partes más 
valiosas de la canal y está presente en una gran parte de los 
animales de raza Rubia Gallega.

Existe una prueba de laboratorio para detectar el grado genético 
de cularidad (el número de alelos “mh”), de tal forma que, 
partiendo de los resultados de este análisis en los padres se puede 
predecir el tipo de la cría aplicando las Leyes de Mendel (CC para 
homocigosis del gen culón, CN para heterocigosis del gen culón y 
NN para ausencia del gen de la cularidad).

MUSCULAR HYPERTROPHY

Muscular hypertrophy (mh) or double muscling is quite frequent 
among Rubia Gallega cattle and causes a greater development of 
the most valuable muscles.

A laboratory procedure has been developped to precisely identify 
the genetic degree of hipertrophy measured as the number of mh 
alleles. Using this information allows the prediction of the impact of 
this feature among the progeny using Mendelian Law. This catalog 
includes information about the sire’s genotype for the gene (CC for 
hipertrophic, CN for semi-hipertrophic, NN for normal).

MEDIDAS ZOOMÉTRICAS A LOS 14 MESES
ZOOMETRIC MEASUREMENTS AT 14 MONTHS OLD



Asociación Nacional de Criadores 
de Raza Rubia Gallega
National Association of 

Rubia Gallega Cattle Breeders

Ramón Montenegro, 18
Lugo 27002 - Galicia (Spain)

Tel +34 982 226 068

www.acruga.com


